Ontosophia est scientia entis quatenus ens est. Vocatur alias Scientia Catholica, Philosophia universalis, et vulgo Metaphysica. Datur Scientia Catholica, de ente quatenus ens, eaque a Logica, Theologia, Pneumatica, et orbium aliis particularibus disciplinis distinctissima. Ontosophiae ejusque regimini Theoretico disciplinae subordinantur, tum objecti, tum principiorum ratione [...]. Ontosophia tum facilioris, tum accuratioris doctrinae ordine omnium disciplinarum prima est.¹¹⁸

Vediamo parallelamente l'*incipit* dell'*Ontosophia nova* di Clauberg:

Est quaedam scientia, quae contemplatur *ens quatenus ens est*, h.e. in quantum communem quandam obtinet naturam, quae rebus corporeis et incorporeis, Deo et Creaturis, omnibusque adeo et singulis entibus suo modo inest. Ea vulgo *Metaphysica*, sed aptius *Ontosophia* vel scientia Catholica, *eine allgemeine wissenschaft*/et Philosophia universalis nominatur.¹¹⁹

Per quanto riguarda l'oggetto dell'*ontosophia*, Schweizer riporta alla lettera la dottrina claubergiana del triplice oggetto dell'ontologia, benché riveduta mediante l'espedito della distinzione tra oggetto primario e oggetto secondario, che attenua le implicazioni relative all'assunzione dell'intelligibile come oggetto dell'ontologia. L'ente può essere inteso in un senso ampissimo (*latissime*) – benché “quasi abusive”, cioè come a dire impropriamente, cosa che Clauberg non avrebbe mai concesso – e si tratta dell'*intelligibile* o *cogitabile*, poiché esso rappresenta, seguendo alla lettera la nota definizione claubergiana, “tutto ciò che in un qualunque modo esso sia, può essere pensato e detto”. L'ente può essere inteso in un senso largo (*late*) e si tratta allora dell'*aliquid*; può essere inteso in un senso stretto (*stricte*), cioè propriamente, e si tratta allora dell'*ens reale* o sostanza. I primi due significati dell'ente, l'*intelligibile* e l'*aliquid*, rappresentano l'oggetto indiretto e secondario dell'ontologia; il terzo significato, l'*ens reale*, quello diretto e primario, e i suoi principi, i suoi attributi e le sue determinazioni sono il *focus* principale dell'ontologia:

118. Schweizer 1663: f. II.

119. Clauberg 1660: §§1-2, I.

Objectum Ontosophiae est Ens. Ens sumitur, vel latissime, et quasi abusive, vel late, vel stricte. Ens etiam latissime sumptum suo modo et gradu Ontosophiae objectum est. Ontosophiae objectum est vel directum et primum, vel indirectum et secundarium. Objectum primum et directum, quod primum et potissimum in Ontosophia per sua principia, attributa et divisiones explicatur, est Ens in tertia seu stricta et maxime propria significatione. Vocatur alias objectum contemplationis. Objectum secundarium et indirectum, quod quoquo modo in ea traditur est Ens in lata et latissima significatione [...]. Ens latissime sumptum est quicquid quovis modo est, cogitari ac dici potest. Logicis dicitur thema: alias cogitabile, intelligibile hinc Germanis *Sache* a *sagen*, ut *res* a *ῥέω* *ding* a *denken*, item Ens rationis [...]. Enti latissime sumpto seu cogitabili, non potest quicquam opponi, ne per mentis quidem fictionem [...]. Ens late acceptum est aliquid quod non tantum mente cogitatur, vel cogitari potest, sed alio praetera modo est, aut certe esse potest [...]. Ei opponitur non Ens seu nihilum [...]. Sequitur Ens stricte sumtum. Ens stricte et proprie sumtum est aliquo, cui competunt attributa realia. Vocatur alias proprissime *res*; ens reale; item substantia. Gr. οὐσία ἀπὸ τοῦ εἶναι. Germ. *ein selbständig ding*. § 41.42.¹²⁰

Il *Compendium* segue piuttosto fedelmente lo sviluppo tematico dell'*Ontosophia nova* e tratta dunque della dottrina dell'ente di ragione, della dottrina degli assiomi, contenuta all'interno della trattazione dell'*aliquid*, della dottrina dell'ente reale, degli attributi e dei modi.

Oramai divenuto professore di greco e filosofia al *Gymnasium illustre* di Hanau, Schweizer presiede nel 1665 la *Disputatio Philosophica Inauguralis, exhibens Breve et Succinctum Theoreticae Philosophiae Theatrum*.¹²¹ Egli riprende la definizione della metafisica di Clauberg, stavolta quella della *Metaphysica de ente*, pubblicata appena l'anno precedente, facendola seguire da un'ampia trattazione degli attributi dell'ente reale:

Ea Philosophiae Theoreticae pars, quae considerat res Intellectuales et Materiales in generalissimis suis generibus, communiter Metaphysica, rectius ab objecto suo Ὀντοσοφία vel Ὀντολογία vocatur [...]. Unde Metaphysica communiter definitur, Scientia Entis quatenus ens est. *Objectum* itaque Metaphysica est *Ens quatenus Ens est*, h.e. in quantum communem quandam naturam, vel naturae gradum habere intelligitur rebus corporeis et incorporeis, Deo et Creaturis. Hoc Ens dicitur *Ens reale*, et est illud, quod veram, positivam ac destinatum habet essentiam, quodque proinde vere, proprie ac positive in rerum natura est et existit.¹²²

120. Schweizer 1663: ff. 11-22.

121. Schweizer/Edlebach 1665; cfr. *infra*, parte II, nota 173, 131.

122. Schweizer/Edlebach 1665: §§32-34, 10-11. Cfr. Clauberg 1691a: §1, 283: "Est quaedam scientia, quae contemplatur ens *quatenus ens est*, hoc est, in quantum communem quandam intelligitur habere naturam vel naturae gradum, qui rebus corporeis et incorporeis, Deo et Creaturis, omnibusque adeo et singulis entibus suo modo inest".

La metafisica/*ontosophia*, unitamente alla *pneumatica* e alla *somatica*, costituiscono le parti della filosofia teoretica. La *pneumatica* o *pneumatologia* indaga gli spiriti, ovvero le sostanze intellettuali, dando luogo a sua volta a tre discipline distinte: Dio è l'oggetto della *theologia naturalis*, gli angeli sono l'oggetto dell'*angelographia* e l'anima razionale è l'oggetto della *psychologia*.¹²³ La *somatica* considera, invece, le sostanze materiali e si divide a sua volta in *physica*, che ha per oggetto i corpi naturali, in *mechanica*, che ha per oggetto la materia, in *mathematica*, che indaga la quantità, e in *medicina*, che indaga la salute e la malattia di quelle stesse sostanze materiali.